

PM Shri Kendriya Vidyalaya Sitapur (first shift)
Periodic Test - I. (2025-26)
Class- X Subject - Social Science

Time- 1.30 h.

M.M.-40

Instructions :

- 1- All questions are compulsory .
- 2- Marks indicated in front of each question.

Multiple Choice questions (1x7=7)

Que.1- Among these which one is not satyagraha of Gandhi ji ? इनमें कौन गांधी जी के सत्याग्रह में नहीं है?

- A) Champaran Movement. चंपारण आंदोलन B) Bardoli Movement /बारदोली आंदोलन
C) Ahmadabad mil strike./अहमदाबाद मिल हड़ताल D). Khada Movement /खेड़ा आंदोलन

Que.2- Simon commission was boycotted in India because:/साइमन कमीशन का भारत में बहिष्कार क्यों हुआ?

- A) There was no any Indian members in the commission /इस आयोग में भारतीय सदस्य नहीं था
B) It supported the Muslim league /यह मुस्लिम लीग का समर्थक था।
C) Congress felt that people deserved Swaraj/कांग्रेस सोचती थी लोग स्वराज के योग्य हैं।
D) There were differences among the members. /सदस्यों में विभिन्नताएं थी।

Que.3- Who was the author of famous novel 'Anandmath'./आनंद मठ उपन्यास के रचनाकार कौन थे?

- A) Ravindranath Tagore /रवींद्रनाथ टैगोर
B) Abanindranath Tagore /अवनींद्रनाथ टैगोर
C) Bankim Chandra Chattopadhyay /बंकिम चंद्र चट्टोपाध्याय
D) Mahatma Gandhi./महात्मा गांधी

Que.4- Indian wildlife protection act implemented./भारतीय वन्यजीव अधिनियम कब लागू हुआ।

- A) 1970. B) 1971. C) 1972 D) 1973

Que.5- The Chipko movement was associated with /चिपको आंदोलन संबंधित था?

- A) Women's right /महिला अधिकार B) Political right /राजनीतिक अधिकार
C). Forest conservation /वन्य संरक्षण D) Right of adivasis/जनजातीय अधिकार

Que.6- Which of the following countries is an example of 'coming together' federation?/कौन सा देश "कमिंग टुगेदर "संघात्मक व्यवस्था का उदाहरण है

- A) United State of America /संयुक्त राज्य अमेरिका B). India/भारत

C) Spain. /स्पेन

D) Belgium/बेल्जियम

Que.7-Suppose there are four families in your locality ,the average per capita income of whom is rupees 10,000. if the income of three family is rupees 6,000, rupees 8000 and rupees 1400 respectively.what would be the income of 4th family?

मान लीजिए आपके इलाके में चार परिवार हैं, जिनकी औसत प्रति व्यक्ति आय 10,000 रुपये है। यदि तीन परिवारों की आय क्रमशः 6,000 रुपये, 8000 रुपये और 1400 रुपये है, तो चौथे परिवार की आय क्या होगी?/

A) rupees 5000. B) Rupees 10000

C) Rupees 12000. D) Rupees 15000.

Case based questions(1x3=3)

Read the following passage carefully answer the questions given below.

The average person in Haryana has more income then the average person in Kerala but lags behind in these crucial areas? The reason is "Money in your pocket cannot buy all the goods and services that you may need to live well" so income by itself is not completely adequate indicator of material goods and services that citizen are able to use.

हरियाणा में औसत व्यक्ति की आय केरल के औसत व्यक्ति से अधिक है लेकिन इन महत्वपूर्ण क्षेत्रों में वह पीछे है? इसका कारण यह है कि "आपकी जेब में मौजूद पैसा उन सभी वस्तुओं और सेवाओं को नहीं खरीद सकता है जिनकी आपको अच्छी तरह से जीने के लिए आवश्यकता हो सकती है" सलिये आय अपने आप में उन भौतिक वस्तुओं और सेवाओं का पूरी तरह से पर्याप्त संकेतक नहीं है जिनका नागरिक उपयोग करने में सक्षम हैं।

Que.8.-Main criteria of economic development for the country is. /किसी देश के आर्थिक विकास का मुख्य आधार क्या है?

1

Que .9- How can you say that"Money in your pocket cannot buy all the goods and services that you may need to live well".

आप यह कैसे कह सकते हैं कि "आपकी जेब में मौजूद पैसे से वे सभी वस्तुएं और सेवाएं नहीं खरीदी जा सकतीं जिनकी आपको अच्छी जिंदगी जीने के लिए जरूरत है"।

2

Assertion and reason based questions (1x2=2)

For question number 8 and 9 two statements are given one labelled Assertion(A) and other labelled Reason(R)select the correct answer to these question from the codes.(I), (II), (III)and (IV) as given below

(I) Both A and R are true and R is correct explanation of assertion .

(II) Both A and R are true and R is not correct explanation of assertion.

(III) A is true but R false.

(IV) A is false R is true.

(I) A और R दोनों सत्य हैं और R दावे की सही व्याख्या है।

(II) A और R दोनों सत्य हैं और R दावे की सही व्याख्या नहीं है।

(III) A सत्य है लेकिन R असत्य है।

(IV) A असत्य है R सत्य है।

Que.10- A (Assertion) : When the Simon Commission arrived in India in 1928 it was greeted by the slogan 'Go back Simon'.

Reason (A): All Member of Simon commission were only British.they came here for review of Indian governance.

Que.11- Assertion (A) Kerala has low infant Mortality Rate.

Reason (R) : Kerala have adequate provision of basic health and education facilities .

Que.10- ए (दावा): जब 1928 में साइमन कमीशन भारत पहुंचे तो इसे नारे 'गो बैक साइमन' द्वारा अभिवादन किया गया।
कारण (ए): साइमन आयोग के सभी मेम्बर केवल ब्रिटिश थे। वे यहां भारतीय शासन की समीक्षा के लिए आए थे।

Que.11- अभिकथन (ए) केरल में शिशु मृत्यु दर कम है।

कारण (आर): केरल में बुनियादी स्वास्थ्य और शिक्षा सुविधाओं के पर्याप्त सुविधाएं हैं।।

Very short answer type questions(4x1)

Que.12-Nationalist of Gudem hills of Andhra Pradesh who lead the non- cooperation movement of 1921.

Que.13- What is Chipko Movement ?

Que.14- Chairman of the municipal corporation?

Que.15- What is average income?

Que.12- आंध्र प्रदेश के गुडेम हिल्स के राष्ट्रवादी जो 1921 के असहयोग आंदोलन का नेतृत्व किया |

Que.13- चिपको आंदोलन क्या है?

Que.14- नगर निगम के अध्यक्ष कौन होता है?

Que.15- औसत आय क्या है?

Small answer type questions (2x2=4)

Que.16- Read carefully answer the following questions.

Marriage, Defence ,Irrigation, Education ,BSNL and police.

A) Classify these subjects as per correct list.

Que.17- Pt. JawahaLal Nehru said Bhakhara Nangal Dam is "The tempal of Modern India".why?

Que.16- निम्नलिखित प्रश्नों का ध्यानपूर्वक उत्तर दें।

विवाह, रक्षा, सिंचाई, शिक्षा, बीएसएनएल और पुलिस।

ए) सही अनुसूची के अनुसार इन विषयों को वर्गीकृत करें।

Que.17- पं. जवावाहाल नेहरू ने कहा भखारा नंगल बांध "आधुनिक भारत के मंदिर" क्यों कहा" है।

Short answer type questions (2x3=6)

.Que.18- How to protect wildlife resources?

Que.19- Analyse any three economic effect of the non cooperation movement.

Que.18- वन्यजीव संसाधनों की रक्षा कैसे करें?

Que.19- असहयोग आंदोलन के किसी भी तीन आर्थिक प्रभाव का विश्लेषण करें।

Long answer type question (2x5=10)

Que.20- In democratic country power is separated at different level of government is called ? Explain with the help of example.

Or

What made India as a federal country?

Que.21- "Money cannot buy all the goods and services that one needs to live well " explain.

Que.20- लोकतांत्रिक देश में शक्तियों के विभिन्न स्तर पर अलग हो गए हैं? उदाहरण की मदद से समझाएं।

या

भारत को एक संघीय देश के रूप में क्या क्या बनते हैं?

Que.21- "पैसा उन सभी वस्तुओं और सेवाओं को नहीं खरीद सकता है जिन्हें किसी को अच्छी तरह से जीने की जरूरत है" समझाएं।

Map work (4x1=4)

Que.22- Locate the following place on political map of India.

- A) Indian National Congress session held in December 1920.
- B) Gandhi ji drawback Non- cooperation after the incident of.
- C) Salal Multiproject.
- D) Bhakhara Nangal Dam

Que.22- भारत के राजनीतिक मानचित्र पर निम्नलिखित स्थान को दर्शाए।

ए) दिसंबर 1920 में आयोजित भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस अधिवेशन।

बी) किस घटना के बाद गांधी जी असहयोग आंदोलन वापस बुलाया।

सी) सलाल मल्टीप्रोजेक्ट।

डी) भखारा नंगल बांध